
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Cuglieri 

PROVINCIA DI  OR 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N. 28 DEL 30/01/2023 REG. PART. 

(N. 51 DEL 30/01/2023 REG. GEN.) 

OGGETTO: 

CONFERIMENTO DI INCARICO DI LAVORO AUTONOMO AI SENSI DELL'ART. 7 COMMA 6 

DEL D.LGS. N. 165/2001 PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI PREVISTE 

NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALLA POLITICA DI COESIONE 

DELL'UNIONE EUROPEA  E  NAZIONALE PER  I  CICLI   DI   PROGRAMMAZIONE   2014-

2020   E   2021-2027.     . 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 02/01/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 

 

Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/07/2003; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 05/05/2022 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione 2022/2024 e n. 11 del 05/05/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 

e relativi allegati; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in G.U. n 295 del 19 dicembre 

2022, di differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 

degli enti locali; 

Dato atto che il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025 è in corso di predisposizione e 

che l’Ente opera in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto l'art. 1, comma 179, della legge 30  dicembre  2020,  n.  178 nella parte in cui prevede che “a 

decorrere dal 1° gennaio  2021,  al fine di garantire la  definizione  e  l'attuazione  degli  interventi previsti 

dalla politica di coesione dell'Unione europea  e  nazionale per  i  cicli   di   programmazione   2014-2020   

e   2021-2027,   le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1,  comma  2,  del  decreto legislativo  30  marzo  

2001,  n.  165,  che,  nell'ambito  di   tali interventi, rivestono ruoli di coordinamento nazionale e le autorità 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

di gestione, gli organismi intermedi o i soggetti  beneficiari  delle regioni Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,  

Campania,  Molise,  Puglia, Sardegna e Sicilia possono assumere, con contratto di lavoro a  tempo 

determinato  di  durata   corrispondente   ai   programmi   operativi complementari e comunque non 

superiore a  trentasei  mesi,  personale non dirigenziale in possesso delle  correlate  professionalità,  nel 

limite massimo di 2.800 unità ed  entro  la  spesa  massima  di  126 milioni di euro annui per il triennio 

2021-2023”;  

Visto l'art. 1, comma 180, della medesima legge, il quale stabilisce che “con decreto  del  Presidente  del  

Consiglio  dei  ministri,  su proposta del Ministro per  il  Sud  e  la  coesione  territoriale  di concerto con il 

Ministro per la Pubblica  amministrazione  e  con  il Ministro  dell'Economia  e  delle  finanze,  sentita  la   

Conferenza unificata di cui all'art. 8 del decreto legislativo 28  agosto  1997, n. 281, sulla base della 

ricognizione  del  fabbisogno  di  personale operato dall'Agenzia per la coesione territoriale, sono ripartiti 

tra le amministrazioni interessate le risorse finanziarie e il  personale di cui al comma 179, individuandone  

i  profili  professionali  e  le categorie”;  

Visto  inoltre  l'art. 1, comma  181,  in  forza  del  quale  “Il reclutamento è effettuato mediante concorsi 

pubblici, per titoli  ed esami, organizzati dal Dipartimento della funzione pubblica ai  sensi dell'art. 4, 

comma 3-quinquies, del decreto-legge 31 agosto 2013,  n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 

ottobre  2013,  n. 125, e dell'art. 35, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo  2001, n. 165, con le 

modalità di cui all'art. 3, comma 6, della  legge  19 giugno 2019, n. 56”; 

Visto il D.P.C.M. 30 marzo 2021, avente ad oggetto: “Ripartizione tra le amministrazioni interessate delle 

risorse finanziarie e del personale di cui all'articolo 1, comma 179, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 

Visto l’allegato C del predetto DPCM 30 marzo 2021, dal quale risulta che il Comune di Cuglieri, in 

aggregazione di Comuni facenti capo al Comune di Bosa (SLL – Sistemi Locali del Lavoro), risulta 

assegnatario di n. 2 risorse, (n. 1 profilo FT – Tecnici; n. 1 profilo FG – Gestione, rendicontazione e 

controllo), per un totale di € 76.732,46 annui; 

Vista la comunicazione trasmessa via email dall’Agenzia per la Coesione Territoriale del 06/06/2022, 

protocollo in atti n. 4244 in pari data, con la quale si informa l’Ente che  “è stata avviata una seconda 

procedura per la selezione e l’assunzione di 2.022 tecnici specializzati nelle amministrazioni del 

Mezzogiorno (Autorità di Gestione dei PO regionali, Province, Città Metropolitane, Comuni e Comuni delle 

aggregazioni individuate) con il bando del concorso pubblico, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 82 del 15 

ottobre 2021. 

(omissis) 

Con Decreti del 16 maggio 2022 del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri sono state approvate le graduatorie finali di merito relative ai profili professionali 

indicati nel bando e pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 82 del 15 ottobre 2021  

(http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempodeterminato-

regioni-sud-graduatorie ) avviando la fase in cui i candidati vincitori, sulla base delle preferenze espresse 

secondo l’ordine di graduatoria, sono stati assegnati alle amministrazioni di destinazione scelte. 

 (omissis); 

Considerato che l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha comunicato il nominativo di un solo vincitore da 

assumere, con il profilo FG, e che pertanto non risulta coperto il posto con profilo FT - tecnico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

Visto il D.L n. 36 del 30 aprile 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni con Legge n. 79 del 29 giugno 2022, che all’art. 

11 prevede: 

“Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non 

impegnate in ragione dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure svoltesi in attuazione 

dell’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 

28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato 

dall’amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette 

amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso  di professionalità tecnica analoga a 

quella del personale non reclutato”; 

Vista la Circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. U.0015001.19-07-2022, contenente 

indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 

modificazioni con la Legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

Considerato che il Comune di Cuglieri risulta beneficiario di un finanziamento di € 115.098,69, da destinare 

alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso  di professionalità tecnica analoga a quella del personale non 

reclutato (profilo FT – Tecnici) di durata non superiore a trentasei mesi, con un compenso omnicomprensivo 

massimo annuo di € 38.366,23, senza alcun vincolo di subordinazione con l’Ente; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 04/08/2022, con la quale si dispone, tra l’altro, di 

stipulare un contratto di collaborazione ex articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, ai sensi del D.L n. 36 del 30 aprile 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni con Legge n. 79 del 29 giugno 

2022, art. 11, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato 

(profilo FT – Tecnici) di durata non superiore a trentasei mesi, con un compenso omnicomprensivo massimo 

annuo di € 38.366,23, senza alcun vincolo di subordinazione con l’Ente, reclutando la figura mediante 

procedura selettiva; 

Richiamate le determinazioni dell'Area Amministrativa:  

- n. 252/463 del 19/09/2022 con la quale è stata indetta la procedura selettiva in oggetto, con contestuale 

approvazione dell'avviso di selezione, con termine ultimo per la presentazione delle domande al 04/10/2022; 

- n. 294/529 del 14/10/2022 con la quale è stato approvato l'elenco dei candidati ammessi a partecipare alla 

presente selezione; 

- n. 327/586 del 10/11/2022 di nomina della commissione esaminatrice; 

- n. 13/27 del 23/01/2023, con la quale è approvata la graduatoria definitiva del candidato vincitore della 

selezione, indetta con determinazione A.A. n.  252/463 del 19/09/2022; 

Ritenuto di dover conferire l’incarico di collaborazione professionale con il suddetto candidato, ai sensi 

dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001; 

Richiamato lo schema di contratto di collaborazione professionale ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. 

165/2001, già approvato con determinazione A.A. 252/463 del 19/09/2022; 

 

Dato atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

- con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell’Area Amministrativa attesta la 

regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che ai sensi dell’art. 6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  

1. piano triennale della trasparenza e l’integrità, adottato ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. n. 33/2013;  

2. piano della prevenzione della corruzione nella pubblica amministrazione adottato ai sensi della legge 

190/2012;  

3. codice di comportamento dei dipendenti del comune di Cuglieri, adottato ai sensi D.P.R. 62/2013;  

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 

Di conferire un incarico di collaborazione professionale con il vincitore della selezione indetta con 

determinazione A.A. 252/463 del 19/09/2022, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001, profilo 

Junior (esperienza lavorativa fino a 3 anni), ing. Coccu Francesco, in atti generalizzato; 

Di specificare che il predetto incarico ha ad oggetto il supporto tecnico-operativo al Comune di Cuglieri 

nell’attività di gestione dei processi direttamente collegati agli interventi previsti dalla politica di coesione 

dell’Unione Europea e nazionale, per il nuovo ciclo di Programmazione 2021-2027 e del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, al fine di avviare un significativo programma di rafforzamento delle Amministrazioni 

locali, finalizzato a migliorare la capacità amministrativa di tutti i livelli di governo e a beneficio di tutte le 

politiche pubbliche; 

Di precisare che l’incarico di cui trattasi ha la durata di 36 mesi e prevede un compenso annuo lordo 

giornaliero di € 150,00, oltre Iva e la rivalsa del contributo previdenziale, per un importo massimo annuo 

pari a € 30.000,00, in ragione della prestazione professionale esperibile per un numero massimo di giornate 

annue pari a 201 e comprensivo di tutte le spese sostenute per l’adempimento degli obblighi succitati; 

Di stipulare con il professionista esperto, ing. Francesco Coccu, vincitore della selezione indetta con 

determinazione A.A. n. 252/463 del 19/09/2022, il contratto di collaborazione professionale ai sensi dell'art. 

7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, secondo lo schema già approvato con la medesima determinazione; 

Di dare atto che l’intero costo derivante dal conferimento dell’incarico farà carico sulle risorse del 

Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 -

CUP E99J21007460005; 

 

Di dare atto che la spesa di cui al presente atto: 

- riveste il carattere di urgenza, in quanto necessaria per consentire all’Ente di conseguire gli obiettivi  

per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

- non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 comma 5° lett. b) del D.Lgs. 

nr. 267/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, per un periodo di quindici giorni, all’Albo Pretorio 

on line dell’Ente e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto delle disposizioni in materia di 

tutela dei dati personali. 

 

Cuglieri lì, trenta gennaio duemilaventitre  

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dr.ssa Sara Ciantra 


